
 

 
   Jaguaribe, 25 de Janeiro de 2008                                                                                            Edição Nº: 250 

PORTARIA Nº. 0006/de 25de Janeiro de 2008 A Senhora Maria José Diógenes 

pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe/CE, no uso de suas atribuições 

legais.Resolve: Conceder ao servidor Francisco Guimarães Diógenes Junior, CPF. 

Nº. 891.076.593-34, RG. Nº. 3395207-99. SSP-CE. PASEP Nº. 1.902.181566-7, 

Residente na Rua. 25 de Março 332. Lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da função de assessor de Saneamento , para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento à Limoeiro do Norte, a 

importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente a diárias no período de 

26/01/08 a 27/01/08, ficando-lhe atribuída 02 (Duas) diárias. Quando tratará de 

assunto de interesse da referida autarquia. Por a referida despesa consta da dotação 

especifica do vigente orçamento. REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 25 de Janeiro de 2008 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 016.1 DE 25 DE JANEIRO  DE 2008. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora 

Ana Noézia Rodrigues de Oliveira Gurgel, com referência a licença para 

Interesse Particular,  pelo período de 25.01.2008 à 24.01.2010; 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 106, da Lei 

543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para tratar 

de interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-

se a necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a 

servidora Ana Noézia Rodrigues de Oliveira Gurgel, Professora PEB-III, 

Matrícula 010672-0, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste 

Município, licença para Interesse Particular, por 25 horas, sem nenhuma 

remuneração, pelo período de 25.01.2008 a 24.01.2010. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 25 de Janeiro  de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 05/08, 25 DE JANEIRO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE conceder ao servidor, MARDEM PEIXOTO 

QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo o ônibus para 

revisão, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao 

dia 25/01/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 25 de janeiro de 2008. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 06/08, 25 DE JANEIRO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE conceder a servidora, IRISANGELA BRAGA 

LEITE DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Tecnóloga de Alimentos, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

para uma reunião do Programa Brasil Alfabetizado, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 25/01/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 25 de janeiro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

 

***   ***   *** 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.° 

2008.01.08.01 – SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO. OBJETO: 

Contratação de empresa apta a organizar e realizar as festividades da Festa 

da Padroeira Nossa Senhora das Candeias e o Carnaval de Rua Município de 

Jaguaribe, com contratação de bandas de renome local e infraestrutura do 

evento, no Município de Jaguaribe. CONTRATADA: FRANCISCO DO 

CARMO FILHO PUBLICIDADES – ME (VISÃO MAX) ASSINA PELA 

CONTRATADA: Francisco do Carmo Filho CONTRATANTE: 

PREFEITO MUNICIPAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio 

Pinheiro Diógenes. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 84.650,00 

(Oitenta e quatro mil, seiscentos e cinqüenta reais). PRAZO DE 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 90 (noventa) dias. ORIGEM DOS 

RECURSOS: Fundo Municipal de Turismo e Cultura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1101-13.392.0013-2045 ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00, com recursos do Ministério do Turismo e tesouro 

municipal. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de Janeiro de 

2008. Jaguaribe – CE, 25 de Janeiro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

– Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 044 / 2008  Jaguaribe, 25 de janeiro de 2008.  JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor JOSÉ 

EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Russas-CE, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais), referente a Diárias no período 25/01/08, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município.  Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete 

da secretária, em 25 de janeiro de 2008.  JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  048 / 2008 JAGUARIBE, 25 de janeiro de 2008. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais  RESOLVE  Conceder ao Servidor FABIO 

PEREIRA OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de Fortaleza-CE, a 

importância de R$ 100,00(Cem Reais), referente ao período 27/01/08 e 

28/01/08, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.  Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se   Gabinete da secretária, em 25 de janeiro de 2008. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  045 / 2008  JAGUARIBE, 25 de janeiro de 2008. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de Limoeiro do Norte-CE a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) referente ao período 26/01/08, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município.  Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

 Gabinete da secretária, em 25 de janeiro de 2008. JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, Secretária Municipal de Saúde.  



 

 
   Jaguaribe, 25 de Janeiro de 2008                                                                                            Edição Nº: 250 

PORTARIA Nº   047 / 2008 JAGUARIBE, 25 de Janeiro de 2008 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro 

Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 150,00 (Cento e 

Cinqüenta Reais), referente a Diárias no período de 25/01/08 a 27/01/08, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 

(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município.  Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete da secretária, em 25 

de Janeiro de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de 

Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 046/ 2008 JAGUARIBE, 25 de Janeiro de 2008 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

referente a Diária no período de 26/01/08, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se  Gabinete da secretária, em 25 de Janeiro de 2008. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 2008.01.11.01 – 

SECRETARIA DE SAÚDE – OBJETO: Contratação de transporte de pacientes 

transferidos em regime de urgência/emergência, através do serviço de ponto 

atendimento do Hospital Municipal, para atendimento em serviços de referências 

de outros municípios (Limoeiro do Norte, Fortaleza), na falta de ambulâncias 

disponíveis no momento do ocorrido. CONTRATADA: Israel Davi Brito da 

Silva. VALOR GLOBAL: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). 

ASSINA PELA CONTRATADA: Israel Davi Brito da Silva. 

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Jeanne Nogueira Gomes, Secretária de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0804.10.302.0018.2.034.3.3.90.30.00 DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 24 de janeiro de 2008. Jaguaribe-CE, 24 de janeiro de 2008. Jeanne 

Nogueira Gomes, Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 016/08 de 25 de janeiro de 2008. Dr. José Sergio Pinheiro 

Diógenes, Prefeito Municipal de Jaguaribe/CE, no uso de suas atribuições legais. 

Resolve: Conceder a servidora Maria José Diógenes Pinheiro, CPF. Nº. 

196.137.503-63. RG. Nº. 24946781. SSP-CE. PASEP Nº. 17056279552. Residente 

no Sítio Cacimbas. BR 116 km 288. Lotada no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da função de Diretora Geral desta 

autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento à Limoeiro 

do Norte, a importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais), referente a diárias no 

período de 11/01/08 a 12/01/08, ficando-lhe atribuída 02 (Duas) diárias. Quando 

tratará de assunto de interesse da referida autarquia. Por a referida despesa consta 

da dotação especifica do vigente orçamento. REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 25 de janeiro de 2008. José Sergio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

 

 

 


